INFORMAÇÕES PRESTADAS NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, onde pode ser 
verificado a irregularidade administrativa e financeira e onde facilmente pelos nobres 
edis pode ser apurado com a emissão fraudulenta de datas de DOIS EMPENHOS DE 
VALORES DIFERENTES E EM DATAS DIFERENTES QUE TOTALIZAM 0 
MONTANTE R$ 274.585,54 (DUZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL, 
QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO 
CENTAVOS) destinados como pagamentos para a firma VL Construções Ltda .que 
prestou serviços na construção da Cozinha Piloto. 

Conforme prevê o Decreto-Lei n°201/1967,  Art.  1°, Inciso  III,  considera-se crime 
de responsabilidade "desviar ou aplicar indevidamente rendas ou verbas públicas",

[...]

assustado com os valores exorbitantes de pagamentos feitos as estas construtoras com as 

obras inacabadas em pleno término de mandato. 

Conforme documento em anexo, no dia 03 de junho de 2024 foi feito um 
empenho sob o n.° 7500 do vinculo orçamentário de n.° 22000 Ensino Fundamental — 

Convênio/entidades com o valor de R$ 171.326,23 (cento e setenta e um mil, trezentos e 
vinte e seis reais e vinte e três centavos) para a empresa VL CONSTRUÇÕES LTDA, 

consta no histórico que o pagamento é referente a serviços prestados na construção e 

instalação "Cozinha Piloto" 9' medição, TODAVIA NO HISTÓRICO DA 

LIQUIDAÇÃO DIZ QUE É REFERENTE AO PAGAMENTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA DE MAIO DO CORRENTE ANO. 

Conforme documento em anexo, no dia 10 de junho de 2024 foi feito um 

empenho sob o n.° 7620 do vinculo orçamentário de n.° 200013 Salário Educação-QESE 

com o valor de R$ 103.259,31 (cento e três mil, duzentos e cinquenta e nove reais e trinta 
e um centavos) para a empresa VL CONSTRUÇÕES LTDA, consta no histórico que o 

pagamento é referente a serviços prestados na construção e instalação "Cozinha Piloto" 
2 medição, TODAVIA NO HISTÓRICO DA LIQUIDAÇÃO DIZ QUE É REFERENTE